autÓgrafo nº. 61, de 2010

ao

PROJETO DE LEI Nº. 182, DE 2009

“Determina medidas de prevenção contra a contaminação do lençol freático para os sepultamentos realizados nos cemitérios do Município de Itanhaém”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1o - Todos os sepultamentos realizados em cemitérios localizados no Município de Itanhaém deverão ser acompanhados de medidas de prevenção contra a contaminação do lençol freático pelo necrochorume, subproduto resultante da decomposição do organismo humano de forma natural direta ou indireta.

Art. 2o - A inspeção do lençol freático no raio de 3 km de distância dos cemitérios do Município de Itanhaém será semestral realizada pela Secretaria da Saúde;

Art. 3o - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o - O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Itanhaém, em 09 de setembro de 2010.

	JOSÉ RENATO COSTA DE OLIVA

	Presidente

	Flávio da cruz abbasi

	Cícero cassimiro domingos

	1º Secretário

	2º Secretário

Registrado em livro próprio. Protocolo nº. 3755/2009
Diretoria Geral, em 09 de setembro de 2010

Projeto de autoria do Vereador Rogelio Ferreiro Rodrigues
Cássio Luiz Muniz

Diretor Geral